

PROCESSO Nº. 0724/2019

EDITAL Nº. 0073/2019

ESCLARECIMENTO 01	
Data do Questionamento: 02/09/2019	
Pergunta 01	No tópico: DAS OBRIGAÇÕES GENÉRICAS CLÁUSULA 18 - O fornecedor se compromete a: Garantir a entrega e a instalação (quando exigida) do objeto no prazo estipulado neste instrumento; No tópico acima podemos observar que é utilizado o termo "instalação", minha dúvida é se para o presente certame estará incluso o serviço de instalação, e se tiver como se dará a realização de tal serviço uma vez que o edital esta lançado no portal de compras licitações-e como se fossem lotes, e que cada item seria um lote, ex: se seu ganhar a câmara do lote 1 eu instalo apenas a câmara do lote 1, o serviço de instalação será individual para cada lote???
Resposta 01	Informamos que todas as câmeras e acessórios deverão ser somente entregues no PTI e não comportando qualquer "instalação" por parte do fornecedor.

Foz do Iguaçu, 03 de setembro de 2019

**Comissão Permanente de Licitações
Fundação PTI-BR**